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ΑΡΧΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 

 

(ΥΠΟΘΕΣΗ ΑΡ. 16/2018(57-1)) 

 

 

ΑΥΤΕΠΑΓΓΕΛΤΗ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΠΙΘΑΝΩΝ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ ΑΠΟ ΤΟΝ 

ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΟ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ «CAPITAL TV» 

 

Ημερομηνία Απόφασης: 2 Μαΐου, 2018 

 

 

Eνώπιον: Ρόνας Πετρή Κασάπη, Προέδρου, Ξενοφώντα Χαραλάμπους, Αντιπροέδρου, 

Σέργιου Ποΐζη, Τάσου Κυρμίτση, Ισίδωρου Κολώτα και Μαρίας Κούσιου. 

 

Απούσα: η κ. Αγγελική Λαζάρου, Μέλος, η οποία ειδοποιήθηκε κανονικά για τη 

συνεδρία, αλλά δεν παρευρέθηκε για προσωπικούς λόγους.  

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

 

Στην παρούσα υπόθεση η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου εξετάζει αυτεπάγγελτα τις 

από μέρους του οργανισμού πιθανές παραβάσεις του άρθρου 26(1)(β) του περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως τροποποιήθηκε 

μεταγενέστερα) και των κανονισμών 21(1), 21(6), 22(1) και 32(1) των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π 10/2000). 

 

 

Τo πιο πάνω άρθρο και κανονισμοί προνοούν ως εξής: 

 

Άρθρο 26.―(1) Oι εκπομπές κάθε αδειούχου τηλεοπτικού ή ραδιοφωνικού οργανισμού 

πρέπει να διέπονται από τις αρχές― 

                     (β) της ψηλής ποιότητας· 
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Κανονισμός 21.-(1) Οι σταθμοί λαμβάνουν μέτρα, ώστε οι εκπομπές να  

 ευρίσκονται στο ποιοτικό επίπεδο που επιβάλλει η κοινωνική 

αποστολή του ραδιοφώνου και της τηλεόρασης και η πολιτιστική 

ανάπτυξη της χώρας. 

 

                          (6) Οι σταθμοί εξασφαλίζουν όπως τα προγράμματα τα οποία 

μεταδίδονται εντός της οικογενειακής ζώνης είναι κατάλληλα για όλο 

το κοινό,   συμπεριλαμβανομένων και των παιδιών κάτω των 

δεκαπέντε ετών. 

 

Κανονισμός   22.-(1) Με   βάση   τα   κριτήρια   που  αναφέρονται   στους παρόντες 

 Κανονισμούς δίνονται προειδοποιήσεις σχετικά με τη φύση  της 

 εκπομπής,  είτε  αυτή  βρίσκεται  χρονικά  εντός της  οικογενειακής 

 ζώνης  είτε  εκτός.   Η  προειδοποίηση αυτή έχει τρεις  μορφές -   

 (α)  Γραπτή προειδοποίηση στον ημερήσιο τύπο και στα 

ραδιοτηλεοπτικά περιοδικά· 

 (β)  ακουστική (λεκτική) πριν από την έναρξη της εκπομπής· 

 (γ)  οπτική, με οπτική ένδειξη κάθε δέκα λεπτά στο κάτω 

αριστερό μέρος της οθόνης ως εξής: 

 (i) (Κ) σε παρένθεση χρώματος πράσινου για προγράμματα 

κατάλληλα για γενική παρακολούθηση· 

 (ii) (12) σε παρένθεση χρώματος κίτρινου για προγράμματα 

ακατάλληλα για άτομα κάτω των δώδεκα ετών· 

 (iii)   (15) σε παρένθεση χρώματος μπλε για προγράμματα 

ακατάλληλα για άτομα κάτω των δεκαπέντε ετών· 

 (iv)   (18) σε παρένθεση χρώματος κόκκινου για προγράμματα  

ακατάλληλα για άτομα κάτω των δεκαοκτώ ετών· 

 (v) (Α) σε παρένθεση για προγράμματα έντονου  ερωτικού 

περιεχομένου. 

 

32.-(1)                       Η   προαγγελία  και   παρουσίαση  οποιασδήποτε  μη   

  ειδησεογραφικής εκπομπής πρέπει να σταθμίζει την αρνητική επιρροή 

που μπορεί η εκπομπή να ασκεί στους ανηλίκους, αν προβληθεί εντός 

οικογενειακής ζώνης. 

  

Ύστερα από σχετική απόφαση, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου με επιστολή της 

ημερομηνίας 22.2.2018 έθεσε ενώπιον του οργανισμού τις διερευνώμενες παραβάσεις. 

Στην εν λόγω επιστολή αναφέρονται, μεταξύ άλλων και τα πιο κάτω:  
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Εάν επιθυμείτε να υποβάλετε οποιεσδήποτε εξηγήσεις και/ή παραστάσεις και/ή τις θέσεις 

σας αναφορικά με τις ως άνω πιθανές παραβάσεις, καλείσθε όπως τις υποβάλετε 

υποχρεωτικά γραπτώς στην Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, το αργότερο εντός δέκα πέντε 

(15) ημερών, από τη λήψη της παρούσας επιστολής. 

Σε περίπτωση που επιθυμείτε να επιθεωρήσετε, προς τον πιο πάνω σκοπό, το διοικητικό 

φάκελο της  υπόθεσης, παρακαλείστε όπως ενημερώσετε άμεσα την Αρχή και εν πάση 

περιπτώσει, εντός επτά (7) ημερών από την ημερομηνία λήψης της παρούσας επιστολής, 

για να καθοριστεί η ημερομηνία και η ώρα της επιθεώρησης.  

Εάν η Αρχή δεν λάβει οποιαδήποτε απάντηση μέσα στην καθορισμένη προθεσμία, 

δύναται να προχωρήσει στη λήψη απόφασης χωρίς την απάντησή σας. 
 

Σε περίπτωση που η Αρχή, μετά την εξέταση όλων των δεδομένων της υπόθεσης, 

συμπεριλαμβανομένου και του γραπτού υπομνήματος σας, καταλήξει σε εύρημα 

παράβασης, τότε θα κληθείτε, όπως αποστείλετε γραπτώς τις θέσεις σας για σκοπούς 

μετριασμού της κύρωσης.  

 

Οι διερευνώμενες παραβάσεις που τέθηκαν υπόψη του οργανισμού, εκτίθενται πιο κάτω: 

     

1. Στις 16.11.2017, μεταξύ των ωρών 15:00 – 16:00 (15:12- 15:45), ο οργανισμός 

μετέδωσε πρόγραμμα με τίτλο «Στον Αστερισμό της Μέρας», χωρίς αυτό να 

διέπεται από την αρχή της υψηλής ποιότητας, κατά παράβαση του άρθρου 26(1)(β) 

του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμου του 1998, όπως αυτός 

τροποποιήθηκε μεταγενέστερα . 

Συγκεκριμένα προβλήθηκαν τα εξής: 

Πριν την έναρξη του προγράμματος προβλήθηκε η σήμανση (Κ) και ανακοινώθηκε πως 

το πρόγραμμα είναι κατάλληλο για γενική παρακολούθηση.  

 

Κατά τη διάρκεια του προγράμματος, η παρουσιάστρια Χριστίνα Λουκά (προφανώς 

αστρολόγος) προβαίνει αρχικά σε διάφορες προβλέψεις και διαπιστώσεις βασιζόμενη σε 

αστρολογικά ζώδια. Ανάμεσα σε άλλα, χαρακτηριστικά αναφέρει πως η είσοδος του Άρη 

μέσα στο ζώδιο του Σκορπιού που είναι το ζώδιο της Τουρκίας, «…σημαίνει ότι 

έρχονται πολύ σκοτεινές ώρες για τον Τουρκικό λαό, πολύ σκοτεινές ώρες για την ίδια 

την εξέλιξη της ελευθερίας....». 
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Κατά τη διάρκεια του πιο πάνω προλόγου προβάλλεται στο κάτω μέρος της οθόνης 

τηλέφωνο επικοινωνίας (25245111).  

 

Ακολούθως προβάλλονται τηλεφωνικές συνομιλίες με τηλεθεατές, οι οποίοι αναφέρονται 

σε ιδιαίτερα ευαίσθητα προσωπικά θέματα. Η παρουσιάστρια, ζητά στοιχεία από τον 

εκάστοτε τηλεθεατή όπως την ημερομηνία, το χώρο και τον χρόνο γεννήσεως του 

συντρόφου ή άλλου συγγενικού προσώπου ή την ημερομηνία γεννήσεως του ίδιου του 

τηλεθεατή. Η παρουσιάστρια, αφού φαίνεται να επεξεργάζεται τα στοιχεία αυτά σε 

ηλεκτρονικό υπολογιστή, περιγράφει το πρόσωπο και τις ενέργειες του και δίνει 

προβλέψεις και συμβουλές στα εκάστοτε ευαίσθητα ερωτήματα που θέτουν οι 

τηλεθεατές.  

 

Χαρακτηριστικά σε ερώτημα μητέρας για τα αισθηματικά του γιού της και τη σχέση του 

με μια κοπέλα, η Χριστίνα Λουκά, σχολιάζει: «Δείχνει ότι (ο γιος) την έχει πάρει σχετικά 

χαμπάρι, ότι το παίζει κάπως, δεν είναι ο εαυτός της. Του λέει τα ναι τώρα, αλλά σε 

περίπτωση μιας δέσμευσης έχω την αίσθηση ότι θα θελήσει να καβαλήσει το καλάμι και 

να ελέγχει τα πράματα εκείνη  και εκεί αποκλείεται να μην συγκρουστούν.» 

Σε άλλη περίπτωση, τηλεθεάτρια αναφέρει πως έχει κατάθλιψη και η παρουσιάστρια 

συνεχίζει να την συμβουλεύει.  

 

 

2. Στις 16.11.2017, μεταξύ των ωρών 15:00 – 16:00 (15:12- 15:45), ο οργανισμός 

μετέδωσε πρόγραμμα με τίτλο «Στον Αστερισμό της Μέρας», χωρίς να λάβει μέτρα 

ώστε το πρόγραμμα να ευρίσκεται στο ποιοτικό επίπεδο που επιβάλλει η κοινωνική 

αποστολή της τηλεόρασης και η πολιτιστική ανάπτυξη της χώρας, κατά παράβαση 

του Κανονισμού 21(1) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών 

Κανονισμών του 2000(Κ.Δ.Π. 10/2000). 

Ισχύουν τα γεγονότα του υποστοιχείου 1. 
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3. Στις 16.11.2017, μεταξύ των ωρών 15:00 – 16:00 (15:12- 15:45), ο οργανισμός 

μετέδωσε πρόγραμμα με τίτλο «Στον Αστερισμό της Μέρας», το οποίο προβλήθηκε 

εντός οικογενειακής ζώνης και έφερε τη σήμανση (Κ), χωρίς να εξασφαλίσει ότι το 

πρόγραμμα είναι κατάλληλο για όλο το κοινό, συμπεριλαμβανομένων και των 

παιδιών κάτω των δεκαπέντε ετών, κατά παράβαση του Κανονισμού 21(6) των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000(Κ.Δ.Π. 10/2000). 

Ισχύουν τα γεγονότα του υποστοιχείου 1. 

 

4. Στις 16.11.2017, μεταξύ των ωρών 15:00 – 16:00 (15:12- 15:45), ο οργανισμός 

μετέδωσε πρόγραμμα με τίτλο «Στον Αστερισμό της Μέρας», το οποίο προβλήθηκε 

εντός οικογενειακής ζώνης και έφερε τη σήμανση (Κ), χωρίς ωστόσο η 

προειδοποίηση που δόθηκε να ανταποκρίνεται στο περιεχόμενο του εν λόγω 

προγράμματος, κατά παράβαση του Κανονισμού 22(1) των περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000(Κ.Δ.Π. 10/2000). 

Ισχύουν τα γεγονότα του υποστοιχείου 1.  

 

5. Στις 16.11.2017, μεταξύ των ωρών 15:00 – 16:00 (15:12- 15:45), ο οργανισμός 

μετέδωσε εντός της οικογενειακής ζώνης πρόγραμμα με τίτλο «Στον Αστερισμό της 

Μέρας», χωρίς να σταθμίσει την αρνητική επιρροή που μπορεί να ασκεί στους 

ανηλίκους, κατά παράβαση του Κανονισμού 32(1) των περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000(Κ.Δ.Π. 10/2000). 

Ισχύουν τα γεγονότα του υποστοιχείου 1.  

 

Ο οργανισμός ανταποκρίθηκε στην πιο πάνω επιστολή της Αρχής με επιστολή του Γενικού 

Διευθυντή του οργανισμού κ. Αχιλλέα Δημητρίου ημερομ. 5.3.2018 (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α’), 

αιτούμενος παράταση χρόνου για την απάντησή του.  Η Αρχή  με επιστολή της 

ημερομ.12.3.18 παραχώρησε παράταση μέχρι τις 30.3.18. (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β’). 
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Ακολούθως, ο οργανισμός με επιστολή του Γενικού Διευθυντή του ημερομ. 18.4.2018 

(ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ’), υπέβαλε προς την Αρχή εγγράφως τις θέσεις του για την παρούσα 

υπόθεση. Ο οργανισμός δεν εξέφρασε την επιθυμία να επιθεωρήσει τον διοικητικό 

φάκελο της υπόθεσης.  

 

Έχουμε μελετήσει με μεγάλη προσοχή όλα τα ενώπιoν μας στοιχεία και περιστατικά, 

συμπεριλαμβανόμενων και των θέσεων του οργανισμού και κατόπιν προσεκτικής 

παρακολούθησης του προγράμματος, κρίνουμε ότι: 

 

Στις 16.11.2017, μεταξύ των ωρών 15:00 – 16:00 (15:12- 15:45), ο οργανισμός 

μετέδωσε πρόγραμμα με τίτλο «Στον Αστερισμό της Μέρας», χωρίς αυτό να 

διέπεται από την αρχή της υψηλής ποιότητας, κατά παράβαση του άρθρου 26(1)(β) 

του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμου 7(Ι)/98, όπως αυτός 

τροποποιήθηκε μεταγενέστερα . 

 

Στις 16.11.2017, μεταξύ των ωρών 15:00 – 16:00 (15:12- 15:45), ο οργανισμός 

μετέδωσε πρόγραμμα με τίτλο «Στον Αστερισμό της Μέρας», χωρίς να λάβει μέτρα 

ώστε το πρόγραμμα να ευρίσκεται στο ποιοτικό επίπεδο που επιβάλλει η κοινωνική 

αποστολή της τηλεόρασης και η πολιτιστική ανάπτυξη της χώρας, κατά παράβαση 

του Κανονισμού 21(1) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών 

Κανονισμών του 2000(Κ.Δ.Π. 10/2000). 

 

Στις 16.11.2017, μεταξύ των ωρών 15:00 – 16:00 (15:12- 15:45), ο οργανισμός 

μετέδωσε πρόγραμμα με τίτλο «Στον Αστερισμό της Μέρας», το οποίο προβλήθηκε 

εντός οικογενειακής ζώνης και έφερε τη σήμανση (Κ), χωρίς να εξασφαλίσει ότι το 

πρόγραμμα είναι κατάλληλο για όλο το κοινό, συμπεριλαμβανομένων και των 

παιδιών κάτω των δεκαπέντε ετών, κατά παράβαση του Κανονισμού 21(6) των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000(Κ.Δ.Π. 10/2000). 

 

Στις 16.11.2017, μεταξύ των ωρών 15:00 – 16:00 (15:12- 15:45), ο οργανισμός 

μετέδωσε πρόγραμμα με τίτλο «Στον Αστερισμό της Μέρας», το οποίο προβλήθηκε 

εντός οικογενειακής ζώνης και έφερε τη σήμανση (Κ), χωρίς ωστόσο η 

προειδοποίηση που δόθηκε να ανταποκρίνεται στο περιεχόμενο του εν λόγω 

προγράμματος, κατά παράβαση του Κανονισμού 22(1) των περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000(Κ.Δ.Π. 10/2000). 

 

Στις 16.11.2017, μεταξύ των ωρών 15:00 – 16:00 (15:12- 15:45), ο οργανισμός 

μετέδωσε εντός της οικογενειακής ζώνης πρόγραμμα με τίτλο «Στον Αστερισμό της 
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Μέρας», χωρίς να σταθμίσει την αρνητική επιρροή που μπορεί να ασκεί στους 

ανηλίκους, κατά παράβαση του Κανονισμού 32(1) των περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000(Κ.Δ.Π. 10/2000). 

 

Αναφορικά με τους ισχυρισμούς και τις θέσεις του οργανισμού, όπως διατυπώνονται 

στην επιστολή του Γενικού Διευθυντή του ημερομ. 18.4.2018, έχουμε να 

παρατηρήσουμε τα ακόλουθα: 

 

Η Αρχή δεν κάνει δεκτό τον ισχυρισμό του οργανισμού σχετικά με τις παραβάσεις του 

άρθρου 26(1)(β) του πιο πάνω Νόμου και του κανονισμού 21(1) των πιο πάνω 

κανονισμών, ότι «στην «αξιολόγηση» της εκπομπής όπως μας εστάλη ελλοχεύουν 

υποκειμενικά στοιχεία χρησιμοποιώντας το λεκτικό των κανονισμών, οι οποίοι 

«ερμηνεύονται» γραμματολογικά για να υποτάξουν σε χαμηλή ποιότητα την εκπομπή, 

αφού μέτρο μέτρησης της υψηλής ποιότητας δεν υπάρχει εκτός από την κοινωνική 

αίσθηση ή το common sense, το οποίο και πάλιν, εδώ, λειτούργησε υποκειμενικά».  

 

Η Αρχή παραπέμπει τον οργανισμό ενδεικτικά, στις αποφάσεις του Ανωτάτου 

Δικαστηρίου στην Αναθεωρητική Έφεση 92/2009 Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου ν. 

ΑΝΤΕΝΝΑ ΛΤΔ, απόφαση ημερομ. 30.11.2012, στην Αναθεωρητική Έφεση 76/2007 

ΑΝΤΕΝΝΑ ΛΤΔ v. Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, απόφαση ημερομ. 8.2.2010, στην 

Προσφυγή 1829/08, ΑΝΤΕΝΝΑ ΛΤΔ v. Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, απόφαση 

ημερομ. 30.9.2011 και στην Προσφυγή 720/08 ΑΝΤΕΝΝΑ ΛΤΔ v. Αρχής 

Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, απόφαση ημερομ. 30.9.2011.  

 

Παραθέτουμε ακολούθως, σχετικά – με το υπό αναφορά θέμα – αποσπάσματα, από τις 

αποφάσεις του Ανωτάτου Δικαστηρίου στην Αναθεωρητική Έφεση 92/2009, την  

Αναθεωρητική Έφεση 76/2007 και την Προσφυγή 1829/08: 

  

• Α.Ε.92/2009 Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου ν. ΑΝΤΕΝΝΑ ΛΤΔ, ημερομ. 

30.11.2012: «Με όλο τον προσήκοντα σεβασμό δεν μπορούμε να συμφωνήσουμε με το 
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πρωτόδικο δικαστήριο ως προς το ότι ήταν απαραίτητο να δοθεί, στο νόμο, ορισμός του 

όρου «αρχές της ψηλής ποιότητας». Κατά την εκτίμηση μας αυτό το ζήτημα μπορούσε 

να αφεθεί από το νομοθέτη στο αρμόδιο διοικητικό όργανο και κατ’ επέκταση στα 

δικαστήρια τα οποία είναι αρμόδια να ελέγχουν τη νομιμότητα των διοικητικών 

πράξεων. Δεν θεωρούμε ότι «οι αρχές της ψηλής ποιότητας», που αναγράφονται στο 

άρθρο 26(1)(β) και τον Κανονισμό 21(1), και το «ποιοτικό επίπεδο που επιβάλλει η 

κοινωνική αποστολή του ραδιοφώνου και της τηλεόρασης και η πολιτιστική ανάπτυξη 

της χώρας», που αναγράφεται στον Κανονισμό 21(6), ήταν όροι που δεν μπορούσαν 

ευχερώς να ερμηνευθούν από το αρμόδιο διοικητικό όργανο, του οποίου οι αποφάσεις 

υπόκεινται στον αναθεωρητικό έλεγχο του Ανωτάτου Δικαστηρίου. Ούτε και 

συμφωνούμε με την πρωτόδικη θέση ότι οι όροι αυτοί περιέχουν απεριόριστη 

υποκειμενικότητα που δεν συνάδει με τον καθορισμό νομικής ευθύνης και μάλιστα 

οιονεί ποινικής. Εφόσον ένας Νόμος δεν κρίνεται αντισυνταγματικός ή άκυρος, θα 

πρέπει να εφαρμόζεται έστω και αν η εφαρμογή του είναι δύσκολη».  

 

«Ενόψει της γενικότητας των όρων που υπάρχουν στο σχετικό Νόμο και τους 

Κανονισμούς και της, κατά συνέπεια, ευρείας διακριτικής ευχέρειας που παρέχεται στην 

εφεσείουσα, θεωρούμε πολύ σημαντικό, η εφεσείουσα να δίνει σαφή και ακριβή 

αιτιολογία για τις αποφάσεις της, ώστε να μπορεί να ελέγχεται, δικαστικά, η διακριτική 

της ευχέρεια. Στην παρούσα υπόθεση τέτοια αιτιολογία δόθηκε».  

 

• Α.Ε.76/2007 ΑΝΤΕΝΝΑ ΛΤΔ v. Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, ημερομ. 

8/2/2010: «Το κατά πόσο ένα τηλεοπτικό ή ραδιοφωνικό πρόγραμμα παραβιάζει το 

Νόμο ή τους Κανονισμούς συνιστά θέμα που ανάγεται αποκλειστικά στην κρίση της 

Αρχής, η ορθότητα της οποίας όμως υπόκειται στον έλεγχο του Αναθεωρητικού 

Δικαστηρίου, εφόσον βέβαια το εν λόγω Δικαστήριο, υπό την ιδιότητά του ως τελικού 

κριτή, κληθεί να αποφανθεί επί τούτου. Κατά συνέπεια η κρίση ως προς την υπαγωγή 

γεγονότων στο Νόμο και τους Κανονισμούς εμπίπτει αποκλειστικά στην αρμοδιότητα 

της εφεσίβλητης Αρχής, της αρμοδιότητας του Δικαστηρίου περιοριζομένης στον έλεγχο 
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της κρίσης αυτής (βλ. «Ο ΛΟΓΟΣ» Πολιτιστική και Πληροφοριακή Εταιρεία ν. Αρχής 

Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου (2007) 3 Α.Α.Δ. 91). Κοντολογίς, το έργο του Δικαστηρίου 

περιορίζεται στη διεξαγωγή ελέγχου με αποκλειστικό στόχο τη διακρίβωση ότι η 

απόφαση της εφεσίβλητης Αρχής, κρινόμενη με βάση την αιτιολογία και το περιεχόμενο 

του φακέλου, ήταν εύλογα επιτρεπτή μέσα στα όρια της διακριτικής εξουσίας της. Κατά 

συνέπεια ο ορισμός εννοιών που χρησιμοποιούνται στους Κανονισμούς, όπως οι έννοιες 

προσωπικότητα, υπόληψη, ιδιωτικός βίος και η υπαγωγή τους στα γεγονότα της 

υπόθεσης, δεν εκφεύγουν του εν λόγω πλαισίου.». 

 

• Προσφ.1829/2008, ΑΝΤΕΝΝΑ ΛΤΔ v. Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, 

ημερομ. 30/9/2011:  «Άλλος ισχυρισμός των αιτητών είναι ότι το εύρημα της Αρχής για 

την ύπαρξη των συγκεκριμένων παραβάσεων είναι λανθασμένο, γιατί οι σχετικές 

διατάξεις του Νόμου και των Κανονισμών «... εμπεριέχουν στην αντικειμενική τους 

υπόσταση αόριστες - αξιολογικές έννοιες», όπως «αρχές της ψηλής ποιότητας» - (Άρθρο 

26(1)(β) του Νόμου) - «αρχές του σεβασμού της προσωπικότητας, της υπόληψης και του 

ιδιωτικού βίου του ατόμου» - (Άρθρο 26(1)(ε) του Νόμου) - και «προσωπικότητα», 

«τιμή» και «υπόληψη» - (Κ. 21(3) των Κανονισμών) - των οποίων το περιεχόμενο 

παρέλειψε να αναλύσει η Αρχή. Κατά την άποψή τους, η Αρχή, παρόλο που όφειλε να 

αποδείξει το περιεχόμενο των πιο πάνω εννοιών, δεν ερεύνησε το θέμα, ούτε προσκόμισε 

μαρτυρία οποιουδήποτε μέλους της κυπριακής κοινωνίας - (από την οποία προέρχεται το 

τηλεοπτικό κοινό) - ώστε να εξετάσει το κοινωνικό περιβάλλον και, επιπρόσθετα, δεν 

παρακολούθησε ολοκληρωμένο το σχετικό βίντεο, αλλά αρκέστηκε στην απλή 

καταγραφή αποσπασμάτων, με αποτέλεσμα η κρίση της περί στοιχειοθέτησης των 

παραβάσεων να είναι παράνομη. Επικαλούνται, προς ενίσχυση της επιχειρηματολογίας 

τους, τα όσα λέχθηκαν σχετικά με το πιο πάνω ζήτημα στην Αντέννα Λίμιτεδ ν. Αρχής 

Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, Υπόθεση Αρ. 1310/07, 14/5/09». 
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«Συνεπώς, η Αρχή δεν ήταν υποχρεωμένη να προκαθορίσει το νόημα διαφόρων λέξεων ή 

φράσεων της σχετικής νομοθεσίας, ούτε να αναζητήσει οποιαδήποτε μαρτυρία σε σχέση 

με το τι θεωρείται ως ποιοτική εκπομπή στην κυπριακή κοινωνία.». 

 

Με βάση τα πιο πάνω ευρήματα του Ανωτάτου Δικαστηρίου και χρησιμοποιώντας ως 

κριτήριο, για την εξέταση των πιθανών παραβάσεων, την κοινή λογική του μέσου 

λογικού τηλεθεατή, η Αρχή δεν συμφωνεί με τους σχετικούς ισχυρισμούς του 

οργανισμού στην επιστολή του ημερομ. 18.4.18.  

 

Αναφορικά με τη σημείωση του οργανισμού ότι «χρέωση τηλεφωνικών κλήσεων στους 

πολίτες που τυχόν λαμβάνουν μέρος στην εκπομπή δεν υπάρχει, αφού καλούνται από το 

σταθμό ύστερα από το αίτημά τους να θέλουν να λάβουν μέρος στην εκπομπή» και ότι 

«Προσωπικά δεδομένα ο σταθμός δεν αποκαλύπτει…», η Αρχή δεν έχει να σχολιάσει 

οτιδήποτε επί τούτου, για το λόγο ότι το πιο πάνω θέμα δεν αποτελεί μέρος των 

γεγονότων όπως καταγράφονται στον Πίνακα Α΄ ημερομ. 20.2.18. 

 

Σε σχέση με τις παραβάσεις των κανονισμών 21(6), 22(1) και 32(1), για τους οποίους ο 

οργανισμός δεν έχει καταθέσει τις θέσεις του στην πιο πάνω επιστολή του, η Αρχή έχει 

να παρατηρήσει ότι η αυστηρότητα με την οποία οι ραδιοτηλεοπτικοί οργανισμοί 

ελέγχουν το περιεχόμενο των προγραμμάτων τους, θα πρέπει να προσαρμόζεται ανάλογα 

με τον χρόνο μετάδοσης του εκάστοτε προγράμματος και την ηλικία των ατόμων που 

πιθανό να το παρακολουθούν. Ως εκ τούτου, στην προκειμένη περίπτωση ο οργανισμός 

φαίνεται πως δεν στάθμισε την αρνητική επιρροή που μπορεί η επίδικη εκπομπή να 

ασκεί στους ανηλίκους, αφού την μετέδωσε εντός της οικογενειακής ζώνης, χωρίς 

μάλιστα να δοθεί η ανάλογη προειδοποίηση σχετικά με τη φύση της εκπομπής.  

 

Η μετάδοση τέτοιου είδους προγραμμάτων εντός της οικογενειακής ζώνης, ελλοχεύει τον 

κίνδυνο οι ανήλικοι να γίνονται ευάλωτοι σε αστρολόγους, μέντιουμ ή χαρτορίχτρες με 

πιθανή αρνητική συνέπεια – είτε συναισθηματική, είτε οικονομική -  στην ενήλική τους 
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ζωή. Στην ηλικία όπου η λογική των ανηλίκων ακόμη βρίσκεται υπό διαμόρφωση, σε 

καμία περίπτωση δεν θα πρέπει να υποβιβάζεται από ένα μη επιστημονικό λόγο. 

 

Η προστασία των ανηλίκων αποτελεί πρωταρχική μέριμνα όλων σήμερα. Τόσο η 

Ευρωπαϊκή Επιτροπή όσο και το Συμβούλιο της Ευρώπης προωθούν ψηφίσματα, οδηγίες 

και αποφάσεις με στόχο να προστατεύσουν τα παιδιά. 

 

Στην Κυπριακή νομοθεσία, ο νομοθέτης θέλοντας να προστατεύσει τα παιδιά από 

προγράμματα μη κατάλληλα προς παρακολούθηση, ήτοι προγράμματα που περιέχουν 

σκηνές βίας, ερωτικές σκηνές, λεκτικό υλικό ή θεματολόγιο ακατάλληλο για ανηλίκους, 

θέτει περιορισμούς ως προς το περιεχόμενο των προγραμμάτων που μπορούν να 

μεταδίδονται εντός της οικογενειακής ζώνης.  

 

Η έννοια της οικογενειακής ζώνης στηρίζεται στην αντίληψη ότι η είσοδος της 

τηλεόρασης στο κάθε σπίτι, επιβάλλει σεβασμό και συμμόρφωση προς τους τρόπους και 

κανόνες συμπεριφοράς μιας οικογένειας, από τις 5:30 το πρωί μέχρι τις 9:00 ή 10:00 το 

βράδυ, που ορίζεται σαν οικογενειακή ζώνη. Στη διάρκεια αυτής της περιόδου, το 

περιεχόμενο κάθε εκπομπής επιβάλλεται να είναι κατάλληλο για όλη την οικογένεια. Η 

Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου δίδει ιδιαίτερη έμφαση τα πιο πάνω θέματα και στην 

τήρηση των προνοιών της νομοθεσίας. 

 

Ενόψει των ανωτέρω, η Αρχή κρίνει και αποφασίζει ότι υπάρχουν παραβάσεις του 

άρθρου 26(1)(β) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμου 7(Ι)/98 

(όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα) και των κανονισμών 21(1), 21(6), 22(1) και 32(1) 

των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π 

10/2000). 
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Η Αρχή, σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 3(2)(ζ), έχει δώσει στον οργανισμό το 

δικαίωμα να υποβάλει τις απόψεις του και μπορεί να προχωρήσει στην επιβολή των, 

κατά την κρίση της, επιβαλλόμενων κυρώσεων.  

 

Παρά ταύτα και υπό το φως των περιστάσεων της υποθέσεως, η Αρχή δίνει στον 

οργανισμό την ευκαιρία να υποβάλει τις απόψεις του και μετά τη διαπίστωση των 

παραβάσεων για σκοπούς επιβολής κυρώσεων. 

 

Η Αρχή καλεί τον οργανισμό, εάν επιθυμεί, όπως υποβάλει τις απόψεις του εγγράφως για 

σκοπούς επιβολής κυρώσεων μέσα σε δέκα (10) μέρες από την λήψη της παρούσας. Σε 

περίπτωση που δεν ληφθεί απάντηση μέσα στην πιο πάνω προθεσμία, η Αρχή θα 

προχωρήσει στην επιβολή κυρώσεων.                

 

               

 

 

          

                                                                                           (ΡΟΝΑ ΠΕΤΡΗ ΚΑΣΑΠΗ) 

                                                                                            Πρόεδρος 

                         Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου 

 
Χ.Π. 
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ΑΡΧΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 

 

(ΥΠΟΘΕΣΗ ΑΡ. 16/2018(57-1)) 

 

ΑΥΤΕΠΑΓΓΕΛΤΗ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΠΙΘΑΝΩΝ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ ΑΠΟ ΤΟΝ 

ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΟ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ «CAPITAL TV» 

 

Ημερομηνία Απόφασης: 29 Αυγούστου, 2018 

Eνώπιον: κ.κ. Ρόνας Πετρή Κασάπη, Προέδρου, Ξενοφώντα Χαραλάμπους, 

Αντιπροέδρου, Τάσου Κυρμίτση, Ισίδωρου Κολώτα, Σέργιου Ποΐζη και Μαρίας 

Κούσιου, Μελών. 

 

Tο Μέλος της Αρχής κ. Αγγελική Λαζάρου, αν και παρευρέθηκε κανονικά στη συνεδρία, 

αποχώρησε κατά την εξέταση της πιο πάνω υπόθεσης, με βάση τις αρχές που 

αποφασίστηκαν στην απόφαση της Ολομέλειας του Ανωτάτου Δικαστηρίου στην 

Αναθεωρητική Έφεση αρ. 140/2009. 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Στις 2 Μαΐου 2018, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου αποφάσισε ότι στην παρούσα 

υπόθεση υπάρχουν παραβάσεις του άρθρου 26(1)(β) του περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα) και των 

κανονισμών 21(1), 21(6), 22(1) και 32(1) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π 10/2000). 

 

Τo πιο πάνω άρθρο και κανονισμοί προνοούν ως εξής: 

 

Άρθρο 26.―(1) Oι εκπομπές κάθε αδειούχου τηλεοπτικού ή ραδιοφωνικού οργανισμού 

πρέπει να διέπονται από τις αρχές― 

                     (β) της ψηλής ποιότητας· 

 

Κανονισμός 21.-(1) Οι σταθμοί λαμβάνουν μέτρα, ώστε οι εκπομπές να  

 ευρίσκονται στο ποιοτικό επίπεδο που επιβάλλει η κοινωνική 

αποστολή του ραδιοφώνου και της τηλεόρασης και η πολιτιστική 

ανάπτυξη της χώρας. 
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                          (6) Οι σταθμοί εξασφαλίζουν όπως τα προγράμματα τα οποία 

μεταδίδονται εντός της οικογενειακής ζώνης είναι κατάλληλα για όλο 

το κοινό,   συμπεριλαμβανομένων και των παιδιών κάτω των 

δεκαπέντε ετών. 

 

Κανονισμός   22.-(1) Με   βάση   τα   κριτήρια   που  αναφέρονται   στους παρόντες 

 Κανονισμούς δίνονται προειδοποιήσεις σχετικά με τη φύση  της 

 εκπομπής,  είτε  αυτή  βρίσκεται  χρονικά  εντός της  οικογενειακής 

 ζώνης  είτε  εκτός.   Η  προειδοποίηση αυτή έχει τρεις  μορφές -   

 (α)  Γραπτή προειδοποίηση στον ημερήσιο τύπο και στα 

ραδιοτηλεοπτικά περιοδικά· 

 (β)  ακουστική (λεκτική) πριν από την έναρξη της εκπομπής· 

 (γ)  οπτική, με οπτική ένδειξη κάθε δέκα λεπτά στο κάτω 

αριστερό μέρος της οθόνης ως εξής: 

 (i) (Κ) σε παρένθεση χρώματος πράσινου για προγράμματα 

κατάλληλα για γενική παρακολούθηση· 

 (ii) (12) σε παρένθεση χρώματος κίτρινου για προγράμματα 

ακατάλληλα για άτομα κάτω των δώδεκα ετών· 

 (iii)   (15) σε παρένθεση χρώματος μπλε για προγράμματα 

ακατάλληλα για άτομα κάτω των δεκαπέντε ετών· 

 (iv)   (18) σε παρένθεση χρώματος κόκκινου για προγράμματα  

ακατάλληλα για άτομα κάτω των δεκαοκτώ ετών· 

 (v) (Α) σε παρένθεση για προγράμματα έντονου  ερωτικού 

περιεχομένου. 

 

32.-(1)                       Η   προαγγελία  και   παρουσίαση  οποιασδήποτε  μη   

  ειδησεογραφικής εκπομπής πρέπει να σταθμίζει την αρνητική επιρροή 

που μπορεί η εκπομπή να ασκεί στους ανηλίκους, αν προβληθεί εντός 

οικογενειακής ζώνης. 

Η Αρχή, σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 3(2)(ζ) του περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα), είχε 

δώσει στον οργανισμό το δικαίωμα να υποβάλει τις απόψεις του και μπορούσε να 

προχωρήσει στην επιβολή των, κατά την κρίση της, επιβαλλομένων κυρώσεων. 

 

Παρά ταύτα και υπό το φως των περιστάσεων της υποθέσεως, η Αρχή έδωσε στον 

οργανισμό την ευκαιρία να υποβάλει τις απόψεις του και μετά τη διαπίστωση των 

παραβάσεων για σκοπούς επιβολής κυρώσεων. 
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Η Αρχή, με επιστολή της ημερομ. 29.05.2018 κάλεσε τον οργανισμό, εάν επιθυμεί, να 

υποβάλει τις απόψεις του εγγράφως για σκοπούς επιβολής κυρώσεων μέσα σε δέκα (10) 

μέρες από τη λήψη της επιστολής. Τονίστηκε επίσης ότι σε περίπτωση που δεν ληφθεί 

απάντηση μέσα στην πιο πάνω προθεσμία, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου θα 

προχωρήσει στην επιβολή κυρώσεων. 

 

Ο οργανισμός με επιστολή του ημερομ. 8.6.2018 (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α’), υπέβαλε τις 

απόψεις του για σκοπούς επιβολής κυρώσεων. Ο οργανισμός με την πιο πάνω επιστολή 

του απολογήθηκε και πληροφόρησε την Αρχή πως σταμάτησε τη μετάδοση του επίδικου 

προγράμματος, ζητώντας τη μέγιστη επιείκεια της Αρχής.  

 

Η Αρχή αποδέχεται την πιο πάνω απολογία του οργανισμού. 

 

Εν όψει των ανωτέρω η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, αφού έλαβε υπόψη της όλα τα 

ενώπιόν της στοιχεία, τη φύση και τη διάρκεια  των παραβάσεων, αποφασίζει όπως 

επιβάλει στον οργανισμό την κύρωση της Προειδοποίησης για τις παραβάσεις του 

άρθρου 26(1)(β) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμου 7(Ι)/98 

(όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα) και των κανονισμών 21(1), 21(6), 22(1) και 32(1) 

των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π 

10/2000), που έγιναν στις 16.11.2017. 

 

Η Αρχή, καλεί τον οργανισμό να είναι ιδιαίτερα προσεκτικός στο μέλλον, καθώς στην 

περίπτωση που τυχόν υποπέσει σε παρόμοιας φύσεως παραβάσεις, δε θα επιδείξει την 

ίδια επιείκεια.  

 

                                                                             (ΡΟΝΑ ΠΕΤΡΗ ΚΑΣΑΠΗ) 

                               Πρόεδρος 

                       Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου.  
Χ.Π. 
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